
16 Lidé pondělí, 27. dubna 2020

PROPOUŠTÍ SE. S VÝPOVĚDÍ NABÍZEJÍ
FIRMY I PŘÍPRAVU NA NOVOU PRÁCI
POMOC S HLEDÁNÍM NOVÉ PRÁCE JE POSLEDNÍM ZAMĚSTNANECKÝM BENEFITEM. NABÍZÍ
HO SPÍŠE VELKÉ FIRMY, A TO PŘEDEVŠÍM ZAMĚSTNANCŮM NA VYŠŠÍCH POSTECH.

Př
es
tu
py

Lukasík přichází
do T‑Mobilu CZ
Do vedení obchodní divize společ‑
nosti T‑Mobile CZ na pozici ředitele
segmentu korporátních zákazníků
a státní správy přichází Luboš Luka‑
sík (42). Lukasík dříve pracoval pro
firmy Telenor nebo O2.

Škadraba povede
oddělení v Rossmannu
Martin Škadraba (45) se stal ve‑
doucím oddělení property a expan‑
ze ve firmě Rossmann, kde bude
mít na starosti správu sítě poboček
a její rozvoj. Škadraba přichází
ze společnosti Fortuna.

Brydone povede
investice v CBRE
Katarína Brydone (40) se stala
ředitelkou oddělení investic do ne‑
movitostí realitní společnosti CBRE.
Brydone se za posledních šestnáct
let v CBRE podílela na významných
akvizicích společnosti.

Partnerem skupiny
EAG se stal Kratochvíl
Petr Kratochvíl (35) se stal investič‑
ním ředitelem a zároveň partnerem
holdingu European Automotive
Group, který vlastní internetové au‑
totržiště Carvago. Kratochvíl do EAG
přichází ze společnosti EY.

Marketing firmy EY
povede Caudr
Společnost EY jmenovala Jiřího
Caudra (38) marketingovým ředi‑
telem. Caudr má patnáctiletou zku‑
šenost s digitálním marketingem,
komunikací a tvorbou obsahu,
pracoval pro firmy Zoot nebo O2.

K
rize vzniklá opatřeními proti šíření
novéhokoronavirurozdělila trhpráce
zhrubana třetiny. V jedné se stále na‑
bírá.V tédruhé se teď intenzivněpře‑
mýšlíoefektivnějšímnabíránínových
zaměstnanců,připravují sepersonální
audity. A třetí část už propouští. Jak

rozsáhlépropouštěnívčeskýchfirmáchkvůli zmi‑
ňovaným opatřením bude, se zatím neví. Podle
posledních údajů Úřadu práce za březen se zatím
ztráty zaměstnání nepropsaly do dat o nezaměst‑
nanosti. Propouštění ale potvrzují podnikatelské
asociace ipersonální společnosti.Otom,žekněmu
dochází, svědčí i rostoucí zájem o takzvaný out‑
placementneboli podporupropuštěnýchnacestě
za novou prací. Službu poptávají hlavně velké fir‑
my, které tak investují do své dobré pověsti.

Zatímnejsou v číslech
Nouzový stav trváužvícenežměsíc,mnohovýpo‑
vědídostali lidéužna jehopočátku.Březnovámíra
nezaměstnanosti se zatím ale stále drží na třech
procentech, tedy stejné úrovni jako vpředchozím
měsíci (stejná je i vmeziročním srovnání).
„Propad určitě přijde, začne se v číslech objevo‑

vat ale až tak za jeden až tři měsíce,“ říká Tomáš
Ervín Dombrovský, datový analytik společnosti
LMC,provozovatelportálůJobs.czaPráce.cz.To,že
zatímnenívidět, podleněj způsobujeněkolikvěcí.
Jednakdobíhání výpovědních lhůt, jednakvyčká‑
vánífirem,kterébudouvýpovědi teprve rozdávat.
Lidé pracující na volné noze podle Dombrov‑

ského také čekají, jak se vyvine státní podpora.
„Očekávám, žepropadbudevýrazný,“ uvádíDom‑
brovský. Vychází při své prognóze z aktuálních
informací o ekonomické situaci firem, ale i z toho,
co seděje vokolních státech. „VRakouskustoupla
nezaměstnanostopětprocentníchbodů, jetamak‑
tuálně na 12 procentech. VUSA jsou nárůsty ještě

mnohem vyšší. U nás to pravděpodobně nebude
tak dramatické a nebude to ani tak rychle vidět,
protože jsmeměli nízkounezaměstnanost avelký
polštář,“míní. S tím, že to znamená, žepropuštění
našli práci v oborech, kde se ještě nabíralo.
Údaje o propouštění zachycuje několik průzku‑

mů.Hospodářskékomořepotvrdilovanketěmezi
svými členy propouštění už v březnu sedm pro‑
cent firem, další téměř třetina jej do června zva‑
žuje. Podle průzkumu Sdružení automobilového
průmyslu, ve kterém v Česku pracuje 150 tisíc lidí
a dalších 400 tisíc míst na něj navazuje, propou‑
štělo 15 procent firem, v dubnu to zvažuje necelá
polovina firem.
Mezimalými a středními společnostmi dochází

kpropouštění spíšeu těchvětších, říkáEvaSvobo‑
dová, ředitelka Asociace malých a středních pod‑
niků. „Střední amenší firmynaší asociace se snaží
zaměstnance si udržet a situaci řeší spíše dočas‑
nýmsnižovánímmezd.Utěchmalýchpozorujeme
pomalé propouštění, a naopak jsou i situace, kdy
se malé firmy nebojí přijmout i někoho nového,“
uvádí Svobodová a doplňuje, že nejvíce zasažené
oblasti jsoukroměhotelnictví agastronomie iprá‑
delny, čistírny, provozovatelékomerčníchprostor
či přeprava cestujících.

Poslední benefit
FirmyvČeskupropouštějí své zaměstnancevětši‑
nou samy. Přimasivnějšíchodchodechvšakmůže
dojít inaprostředníky.Natakovésituacesechystá
personální agenturaManuvia, kterákvůli aktuální
krizi zakládá novou propouštěcí divizi. „Očekává‑
mesilnépropouštění, chcemebýtpřipraveni,“ říká
ředitel firmyOndřejWysoglad.
Aktuálně zaměstnavatelé využívají u personál‑

ních společností hlavně právě zmiňovaný outpla‑
cement. Tomásituaci propuštěnýmulehčit. Zahr‑
nujekariérníporadenství, třebavčetnědiagnostiky
dovedností, psychologickou podporu, přípravu
na výběrová řízení, rekvalifikace, vyřizování ko‑
munikace s úřadem práce až po aktivní hledání
nové práce. „Je to takový poslední zaměstnanec‑

kýbenefit,“ říkáWysoglad, jehož agentura senyní
připravujenaněkolikoutplacementůufiremzvý‑
robníhosektorua služeb. „Jednáseozakázky, kte‑
rénelzevyřídit běhemněkolikadnů,příprava trvá
minimálněměsíc až dva.“
Zájemotutoslužbumajínyní iklientipersonální

agenturyGraftonRecruitment. „Uněkterých spo‑
lečností to už bylo plánované před krizí, některé
firmy se naopak ozvaly v přímé souvislosti s ní.
Vevětšiněpřípadů se jednáovětší a velké výrobní
společnosti,“ uvádíMartinMalo, ředitelGraftonu.

Rozhodně ne pro všechny
Personální poradce a auditor Petr Kmošek se out‑
placementuvěnoval i předkrizí, vpočtudvaažpět
propuštěných zaměsíc. Poptávka po službě podle
něj zatímpříliš neroste, protože se dosudpropou‑
štěli hlavněagenturní zaměstnanci a těmsenena‑
bízí. „Větší propouštění teprve začnou, očekávám
je do půl roku, firmy teď začaly řešit personální
audity,“ říkáKmošek a dodává, že outplacementu
se budou věnovat firmy, které považují za důle‑
žité pečovat o dobré jméno společnosti a udržet
dobré vztahy.
To je důvod, proč se outplacementu v této krizi

nebude dařit, myslí si Markéta Šveda ze společ‑
nosti Recruit. Na rozdíl od hospodářské krize z let
2008 a 2009. „Využívá se tehdy, když je potřeba li‑
demvysvětlit, proč se snimifirmarozchází. Teď je
důvodem koronavirus, nemusíte nic vysvětlovat,
každý to chápe.“
Službu,kterouplatípropouštějící zaměstnavatel

amůžestátodtisícůažpostatisícekorunza jedno‑
hopropuštěného,nenabízejífirmyrozhodněvšem,
se kterými se loučí. „Záleží na jejich zaměření, se‑
nioritě, pozici i na tom, jak dlouho byli ve firmě,“
vysvětlujeOndřejWysoglad.Službaseobčasnabízí
i plošně všem propuštěným zaměstnancům, a to
vpřípadě, kdy sepropouští kvůli restrukturalizaci
nebopři ukončeníprovozu. „Většinousevšakkaž‑
dému poskytuje jiný rozsah služeb a i to je důvod,
proč seoní nemluví, a to jakuvnitř firmy,mezi za‑
městnanci, takmimo ni,“ tvrdíWysoglad.

Hana Vacková
hana.vackova@economia.cz

Péče po propuštění
se nenabízí
každému. I to je
důvod, proč se
o tom nemluví, a to
jak uvnitř firmy,
mezi zaměstnanci,
tak mimo ni.

Ondřej Wysoglad
ředitel Manuvie

CO JE TO OUTPLACEMENT

Jedná se o proces, v němž firma
sama nebo prostřednictvím exter‑
nistů aktivně pomáhá propuštěným
zaměstnancům v cestě za novou
prací. Zahrnuje kariérní poraden‑
ství, někdy i včetně osobní analýzy
dovedností a kompetencí, přípravu
na pohovory, psaní životopisu
i pomoc s hledáním konkrétní práce.
Součástí mohou být i kurzy či roz‑
šíření kvalifikace. Může mít formu
individuální i skupinovou.

Zdroj: Hospodářská komora ČR, Úřad práce ČR

DOPADY PANDEMIE NA NEZAMĚSTNANOST

Poznámka: Respondenti mohli vybírat z více odpovědí.

PROPOUŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ V DŮSLEDKU PANDEMIE*

* Šetření proběhlo na začátku dubna mezi členskými firmami Hospodářské komory.

10%

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Plzeňský kraj
Středočeský kraj

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Hl. m. Praha

Olomoucký kraj

Moravskoslezský
kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Pardubický kraj

Vysočina

Jihočeský kraj

1433

2827

27 30

29

29
28

25

25

38
31

26

11

13

10

10

7

6

5

4

4

3

2
3

23
9

JAK SE PROPOUŠTÍ V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH* (podíl v procentech)

firmy, které již propouštěly firmy zvažující propouštění

březen 2019 3,0%
duben 2019 2,7 %
květen 2019 2,6%
červen 2019 2,6%
červenec 2019 2,7 %
srpen 2019 2,7 %
září 2019 2,7 %
říjen 2019 2,6%
listopad 2019 2,6%
prosinec 2019 2,9%
leden 2020 3,1 %
únor 2020 3,0%
březen 2020 3,0%

NEZAMĚSTNANOST
V ČESKU
(podíl nezaměstnaných osob)

zatím jsme
nepropouštěli

netýká se mě
(nemám

zaměstnance)

zvažujeme
propouštění

zvažujeme změnu
zaměstnaneckých vztahů na
subdodavatelský vztah (OSVČ)

plánujeme
nabírat

zaměstnance

neplánujeme
propouštět

už jsme
propouštěli

nabírali jsme
zaměstnance

38%

17%

26%

9%

6%

25%

7%

4%


